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LONCA SİSTEMİNİN İŞSİZLİK SİGORTASIYLA
İLGİSİ ÜZERİNE BAZI DÜŞÜNCELER*

Doç. Dr. Nesimi YAZICI

Bilindiği gibi Loncalar; İslâm toplumlarındakiesnaf
arasında, çok uzun bir geçmişe sahip bulunan Fütiivvetve
A h î 1 i k zincirinin, zamanın şartlarına göre değişikliğe uğramış

bir devamıdır. Bir esnaf teşekkülü olarak Loncalann, Fütüvvet ve
Ahilikten farkı, tasavvufî cephelerinin gitgide önemli ölçüde ihma
le uğramış olmasıdır. Bu halleriyle Loncalar, esnaf ve sanatkâr
arasında dayanışmayı sağlayan, bir bakıma işveren sendikasından

daha ileride üretim kooperatifleri olarak nitelenebilecek kuruluşlar

dır.

Her toplumda olduğu gibi Osmanlı toplumunda da esnaf ve sa
natkârlar bulunmakta ve onu oluşturan sosyal gruplar içerisinde çok
önemli bir yer tutmakta idiler. Nitekim Hammer ünlü Tarih'inde,
III. Murad (1574-1595) döneminde yapılan bir saray düğününe

katılan 148 değişik esnaftan bahseder. Fakat hiç şüphesiz Osmanlı

başkentindeki esnaf gruplan bu sayının çok üstünde idiler. Ünlü
gezgin Evliya Çelebi ölümsüz eseri Seyahatnâme'sinde IV, Mu
rad (1623-1640) devrinde Sadrazam Bayram Paşa'nın 1638'de
yaptırdığı bir nüfus sayımı ve emlâk defterini kaydetmiş bulunmak
tadır. Evliyâ Çelebi'nin Alay Köşkü'ndeki Padişahın önünde yapı

lan geçit resmini de katarak oluşturduğu değerli bilgilerden, o sıra

da 57 bölüme ayrılmış İstanbul'da 11()0 sınıf halk ve meslek grubu
olduğunu öğrenmekteyiz. Şüphesiz bu esnaf gruplanndan bir kısmı,

zaman içerisinde önem kaybedip ortadan kalkmış, bazan da yeni
meslek grupları ortaya çıkmıştır. İşte gerek Osmanlı başkenti ve ge
rek geniş ülke coğrafyasındaki merkezlere yayılmış bulunan bu es
naf topluluklan, köklerini Fütüvvet ve Anadolu Ahiliğinden alan ve
onların izlerini sonuna kadar da taşıyacak olan Lonca adlı meslek
birlikleri halinde organize edilmiş bulunuyorlardı.

(*) Bu metin DEKSAV (Dünya Eğitim Kültür ve Sanat Vakfı) tarafından 3 Haziran
1994'te Ankara'da düzenlenen İşsizlik Sigortası konulu panele tebliğ olarak sunulmuştur.
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Osmanlı ülkesinde meslekî birliklerin Loncalar halinde teşki-
lâtlanmalannın kökeninde gelişen-genişleyen devlet kurumlan ve
ülke topraklan ile birlikte, gayri müslim tebea arasında yer alan es
nafı da aynı organizasyon içerisinde tutma istek ve gerekleri bulun
muş olmalıdır. Kelimenin italyanca Loggia ve Fransızca Loge ile
iliş^si de, Avrupa ile artan ticarî münasebetlerin bir sonucu olarak
değerlendirilebilir. Netice itibariyle Lonca; Osmanlı ülkesindeki
bir merkezde, aynı mesleği icrâ eden esnaf ve sanatkânn, meslekî
dayanışma amacıyla oluşturduklan, devlet kontrolündeki organi
zasyon ve bu organizasyonun bulunduğu yere verilen isim olmuş
tur.

Debbağlarçarşısı, Hallaçlar çarşısı, Yorgancılar çarşısı, Bakır

cılar çarşısı. Demirciler çarşısı gibi genelde ayn ayn çarşılarda bu
lunan esnafın. Loncası da kendi adlarıyla birlikte anılır ve çarşıla
rında uygun bir mekân Lonca olarak düzenlenirdi. Her Loncanın
kendine ait simgesini de taşıyan bir bayrağı bulunurdu.

Loncalar, üyelerinin seçimi ve devletin tasdiki ile görevlendiri
len K e t h ü d a (sonralan mütevellî)'lar tarafından yönetilirdi. Her
Loncanın Kethüdası yanında, hiyerarşide ondan sonra gelen ve
Loncanın iç işlerini yöneten, mesleğin tecrübelileri arasından seçil
miş bir Y i ğ i t b a ş 1s 1 ve gerektiğinde kendisine yardım eden,
mesleğin E h 1- i H i b r e denen kıdemlilerini içeren bir Yönetim
Kurulu bulunurdu. Kethüdanın, kendisine bağlı esnaf grubu üzerin
de denetim ve yönetim hakkıyla, onlann her türlü menfaatlareni ko
ruma görevi vardı. Kethüda, devlet ile esnaf arasında bir aracı rolü
oynardı.

Loncalarda, Yönetim Kurulundan başka da devamlı veya geçi
ci statüde kurullar ve bunların muntazam bir biçimde kaidelere bağ
lanmış toplantıları (Kâhyalar Kurulu, Ziyafet toplantısı, Üçgünler
toplantısı, Memleket toplantısı) vardı. Osmanlı dönemi esnaf ve sa
natkârlarının içinde bulunduğu ortamı daha iyi kavramamız açısın

dan önemli olan bu kurullar üzerinde duramayacak isek de, Lonca
Yönetim Kurulunun işlevini ve çalışmasını kısaca açıklayalım. Bu
kurul. Kethüda başkanlığında her ayın ilk ve üçüncü Cumasında
toplanırdı. Toplantıda Kethüda, geçmiş onbeş günün kendi meslek
kolu açısından değerlendirmesini yapar, daha önce üzerine almış
olduğu görevlerle ilgili bilgi verirdi. Lonca üyelerini ilgilendiren
her türlü konu bu toplantıda görüşülür, kurul üyeleri dilek ve te-
mennîlerini dile getirirlerdi. Ayrıca esnafın kendi aralanndaki kü-
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çük çaplı anlaşmazlıklan da burada görüşülür, karara bağlanırdı.

Lonca mensuplanndan, mesleğini icrâda geçerli kurallara uyma
yanlar Kethüda ve Yiğitbaşlan tarafından davet edilerek kendileri
ne, duruma göre uyanda bulunulur veya geçici olarak iş bıraktınlır,

gerekirse falaka ile cezalandınlırlardı. Bu konuda Lonca kararlan
kesindi. Yönetim Kurulu, hakkında biraz sonra bilgi vermeye çalı

şacağınızOrta Sandığı'mn işletilmesiylede yakından ilgile
nirdi.

Bir merkezdeki bütün loncalar birleşerek, bir üst kuruluş oluş

tururlardı. Bu kuruluşun başında Şehir Kethüdası vardı ve
bulunduğu merkezi, diğer ileri gelenlerle birlikte devlet karşısında

temsil ederdi.

Loncalarda müslüman ve gayri müslim esnafın birlikte buluna
bildiklerini ifade etmiştik. Daha sonralan bu durum bazı sıkıntılar

ortaya çıkarmış ve 1768'den itibaren ayn Loncalar halinde teşkilât

lanmaya gidilmiştir. Nihayet Loncalar, değişen ekonomik ve ülke
şartları dolayısıyla, zaman içerisinde önemlerini yitirmiş, ortadan
kalkmışlardır. Bununla birlikte Fütüvvetle başlayıp, Ahîlikle geli
şen ve Loncalara ulaşan geleneğin izleri toplumda uzun yıllar de
vam etmiştü".

Önceleri yönetim işlerinden ziyade dinî yönü temsil eden
Şeyhleri de bulunan Loncalar, gitgide tamamıyla birer meslekî da
yanışma kuruluşları haline geldilerse de, buradaki esnaf ve sanatkâr
daima birbirine aşağıdan yukarıya doğru uzanan ve yukarıdan aşa

ğıya doğru giden bir saygı, sevgi ve hürmet bağı ile bağlı idiler.
Loncalar, mensuplanndan; kanaatkârlık, gelenek ve göreneklere
bağlılık, sanatında titizlik, meslekî disipline riayet gibi özellikler is
terlerdi. Böylece bu organizasyonlar, geçmişte birer meslekî teşek

kül olma yanında, aynı zamanda birer ahlak mektebi fonksiyonunu-
nu da icra etmekte idiler.

LONCALARIN ÎŞSÎZLÎK SİGORTASIYLA İLGİSİ

Bilindiği gibi İşsizlik Sigortası, Batı'da XX. yüzyıl
başlannda gündeme gelmiş bir konudur. Modem bir uygulama ola
rak işsizlik sigortasının geçmiş döneminin Osmanlı toplumunda ay
nıyla aranması hatalı olur. Bununla birlikte Tarihin bize öğrettikle

rinden biri de, insanın her zaman aynı kaldığı ve insanlar arası

ilişkilerin esas itibarıyla değişmediğidir. Konuya bu noktadan ba
kıldığında her dönemde insanlann, ihtiyaçlannı karşılayabilmek

için çalışmak mecburiyetinde olduklannı ve bunun için şu veya bu



158 NEStMt YAZICT

şekilde bir işe sahip olmak istediklerini görürüz. Aynı şekilde in
sanların aradıklan halde iş bulamamaları veya yaşlılık, malüllük
veyahutta bir başka sebeple çalışamadıkları dönemlerde geçimlerini
sağlamada sıkıntıyla karşılaştıklannı biliriz. Şimdi bu gibi durum
larda, Osmanlı döneminde çalışma hayatının etkin bir kurumu ola
rak Loncaların, toplum içerisinde ne gibi bir fonksiyon üstlendiği

ni; gerek belirli bir meslek mensubunun ve gerekse ülke
insanlarından değişik mesleklerdeki işsizlerin sıkıntıları karşısında

nasıl bir tavır takındığını göstermeye çalışalım.

Bilindiği gibi işsizlik, ya genel anlamda, yani bütün iş kollan
için geçerli olabilir, ya da bir sektör bazında yani belirli işleri yapan
veya isteyenler açısından söz konusudur. Osmanlı toplumundaki
Loncaların, İşsizlik Sigortası ile ilişkili olarak değerlendirilmelerin
de bu ayırımı dikkate almakta, kurumun problem karşısındaki po
zisyonunu iyi değerlendirebilmek açısından gerek vardır.

l-BİR MESLEK GRUBUNDAKİ İŞSİZLİK VE LONCALAR

Lonca sistemi, üretim ve tüketimin ayarlanmasına yönelik bir
ekonomik düzendir. Bunun için kalite, üretim miktarı, fiyatlar ve
bizim açımızdan en önemlisi istihdam üzerinde bir denetim gelişti

rilir, rekâbet önlenirdi. İdare muhtemel işsizlik ve iflaslardan çeki
nir, Loncalar vasıtasıyla piyasalar sıkı bir biçimde kontrol altında

tululurdu.

Loncalar, Osmanlı toplumunda varlıklarını koruduklan sırada,

herşeyden önce üyelerine istikrar ve güvence sağlayan, bu gaye ile
de piyasa ve üretim şartlarını düzenlemeye çalışan meslek örgütleri
idiler. Bunun yanısıra Loncalar, üyeleri arasında toplumsal dayanış
ma sağlamaya da önem veriyorlardı.Orta Sandığı bu yardım

laşmayı gerçekleştirmenin vasıtasıydı. Loncalar üyelerini Lonca dı

şından gelebilecek rekâbete karşı korudukları gibi, Lonca içi
rekâbete karşı da korurlardı. Böylece birer meslekî teşekkül olarak
Loncalar üyelerinin çıkarlarını korur, onları işsizliğe ve gelir kaybı
na karşı muhafaza ederlerdi.

Loncalar kendi mensupları içerisinde işsizliği gedik usulü
ile önlerlerdi. Gedik usulünde her dükkan bir gedik kabul edilirdi.
Bu bir çeşit kadrodur. Buna göre her merkezde, her esnaf grubunun
gedik sayısı belirlenmişti. Esnaf istediği yerde dükkan açamaz, iş

koluna göre tezgâh sayısını artıramazdı. Lonca üyeleri müteselsilen
birbirlerine kefil olmuşlardı. Yeni bir dükkân ancak o iş kolunda.
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dükkân sahibi bir ustanın işi bırakması veya vefatıyla söz konusu
olabilirdi. Bu takdirde boşalmış (mahlul) gedik en büyük evlâda, o
yoksa veya o işi yapmıyorsa, yetişmiş kalfasına devredilirdi. Esa
sen Loncaya mensup bir usta, istediği sayıda çırak çalıştınp, istedi
ğini kalfa ve istediğini de terfî ettirerek usta yapamazdı. Gereği ka
dar ve belirli sayıda çırağı alıp, bunları belirli usullere göre
yetiştirdikten sonra bir üst kademeye yükseltebilirdi. Lüzum görül
düğünde devlet tarafından gedik sayısı artırılabilir, buna bağlı ola
rak esnafın çırak, kalfa, usta sayılan yükseltilebilirdi. Tabiatıyla bu
durumda işkolu düzeyinde işsizlik problemi söz konusu bile olmaz
dı. Böylece Loncalar, mensuplannı işsiz bırakmadıklanndan, onla
rın işsizlik sigortası diye bir sıkıntıları bulunmazdı. Bununla birlik
te bizzat esnafın veya aile fertlerinin veyahutta toplum içerisinde
bazı kişilerin maddî desteğe ihtiyaç duymaları her zaman söz konu
su olabilirdi. Bu takdirde Loncalardaki dayanışmanın en güzel bir
örneği ve vasıtası olan Orta Sandığı devreye sokulurdu.

Orta Sandığı (bazı defa Esnaf Vakfı, Esnaf Sandığı, Es
naf Kesesi); Kethüda ve Yiğitbaşı ile ihtiyarların nezaret ve sorum
luluğunda bulunan bu sandığın sermayesi, esnafın bağışlan ile çı

raklıktan kalfalığa ve kalfalıktan ustalığa yükselenler için ustalan
tarafından verilen paralarla, haftada veya ayda bir esnaftan güçleri
ne göre alınan paylardan oluşurdu. Aynca vasiyet, hibe, vakıf para-
lann gelirleri, duhuliye, teberrûlar, kiralar gibi gelirler vardı.

Orta Sandığında biriken para, ihtiyacı olan veya sanat ve tica
retini geliştirmek isteyen esnafa %1 nemâ ile verilirdi. Buradan ve
teberrulardan elde edilen gelir, bir kısım hayır işlerine sarfedilirdi.
Sandık hesabına Ramazan'da hatim indirtilir, zerde ve pilav pişirti

lerek ahaliye yedirilirdi. Esnaftan hali vakti müsait olmayanlara, bir
felâkete uğrayanlara, hasta olanlara yardımda bulunulur, ölen fakir
esnafın teçhiz ve tekfini (cenaze giderleri) ve daha bir kısım sosyal
faaliyet gerçekleşitirilirdi. Böylece Orta Sandığı bir bakıma İşsiz

lik Sigortası Fonu gibi kullanılırdı.

Lonca düzeninde esnaf Dahilîler (fiilen çalışanlar) ve
Haricîler (fiilen çalışmayanlar) olmak üzere öncelikle iidye
aynlırdı. Dahilîler: Yamak, Çırak, Kalfa ve Ustalardır. Haricîler
ise; Emekliler, Düşkünler ve Sakatlardır. Haricî esnaftan özellikle
son iki grup, yani Düşkünler (aceze; esnafın üstadlanndan olup,
yaşlı ve dükkânı bulunmadığından yardıma muhtaç) ve Sakatlar
(herhangi bir nedenle çalışamayanlar) çalışan esnafm yardımlan
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yanında, özellikle de Orta Sandığından aynlan yeterli ödeneklerle
desteklenirlerdi. Bu uygulamayı nprmal bir sosyal güvenlik yanın

da, işsizliğe karşı bir tedbir ve birİşsizlik Sigortası ola
rak da değerlendirmek yerinde olacaktır. Burada Orta Sandığı ile il
gili olarak anlatılan hususların nasıl gerçekleştirildiğini daha iyi
gösterebilmek için, İstanbul'daki Hallaç esnafının Orta Sandığının
bir yıllık masrafını gösteren çizelgeye bakmak yeterli olacağından

bu konuyu burada noktalayalım. (Bakınız Ek 1).

2- GENEL İŞSİZLİK VE LONCALAR

Kendi meslek mensuplarını korumayı amaçlayan Loncalann,
bu yönde çeşitli tedbirler aldığını ve bunları gerektiğinde sert bir
biçimde ve kesin bir şekilde uyguladıklarını biliyoruz. Bu halleriyle
ve çeşitli sosyal faaliyetleriyle Loncalann, ülke genelindeki daya
nışmaya olurnlu katkılarda bulunduğunu, işsizliğin azalmasında rol
oynadığını düşünmek gerekir. Bununla birlikte bazı dönemlerde bir
konuda olumlu katkısı olan bir müessesenin, bir başka dönemde
ters bir rol üstlendiği görülebilir. Loncalar ve genel işsizlik ve niha
yet ülke genelinde işsizlik Sigortası denildiğinde böyle bir gelişme
yi görmek olasıdıı. Nitekim ülke genelinde bütün dengelerin yerli
yerinde bulunduğu dönemlerde, her esnaf grubunun ayrı bir organi
zasyonun çatısı altında işinden, geleceğinden, kazancından emin ol
masını temin eden Loncalann, iş güvenliği ve işsizlik sigortası ko
nusunda düzenleyici bir rol oynadığı anlaşılır. Fakat bazı önemli
aksaklıklann ortaya çıktığı devrelerde, Loncalann bu defa da kendi
mensuplannı koruma amaç ve hedefi doğrultusunda, kendi dışında
ki işsizlere karşı oldukça insafsız davrandıklan görülmektedir.
Arşivlerimizde ve Kadı Sicillerinde bu görüşümüzü destekleyen
çok sayıda belge bulunmaktadır. Şimdi kısaca bu konuya değine

lim.

Tarihçi Münir Aktepe, Osmanlı Tarihinde Lâle Devri
(1718-1730) diye adlandınlan dönemi sona erdiren, Patrona Halil
Isyam konusundaki araştırmasında; Osmanlı-Iran harpleri sırasında
İstanbul'da bazı Loncalann genel işsizlik karşısındala olumsuz ta-
vırlanyla ilgili önemli bilgiler verir. Buna göre, esnafın Loncalarda,
gedik usulüne göre teşkilâtlandığı bu sırada, çırak sayısına vannca-
ya kadar kadrolar belirlenmişti. Bu kadrolann artınimaması konu
sunda Loncalann yoğun baskısı, sıradan sayılabilecek bazı işleri

yapmak isteyenlere bile bu fırsatı vermiyordu. 1726-1730 arasında

istanbul esnafının bu konudaki bazı girişimleri ve aldıklan netice-
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ler şöyle özetlenebilir: 9 Safer 1139/6 Ekim 1726 tarihli bir belge,
İstanbul çamaşırcılarının Valide Ham'nda bazı kişilerin çamaşırla
rını yıkayan Bedros'tan; 13 Safer 1139/10 Ekim 1726 tarihli bir
belge ise kendi Loncalarına dahil olmadığı halde bir turşucu dükkâ
nı açan Halil oğlu Hüseyin'den, turşucu esnafının şikâyetlerini dile
getiriyor. Bu ikinci belgeden anlaşıldığına göre, Halil oğlu Hüseyin
bundan beş sene önce de Mustafa Paşa Çarşısı'nda bir turşucu

dükkânı açmış, turşucu esnafının şikâyeti üzerine kapatmak mecbu
riyetinde kalmıştı. Bu defa da mahkeme şikâyetleri haklı bularak
Bedros'un ücreti karşılığında çamaşır yıkamasının, turşucu Hüse
yin'in de turşu satarak geçimini sağlamasının önüne geçmiştir. Ben
zer belgelerde aynı durumla ilgili işkembeci ve kebapçılarla, saraç
esnafının şikâyetleri dile getiriliyordu. Küçük esnaf ve sanatkânn,
kendi birliklerine dahil olmayanlara; çıraklık yapmadıkları, kadro
da boş yer bulunmadığı gibi gerekçelerle, sermaye sahibi ve mes
leklerinde usta olmalarına rağmen çalışma imkânı tanımamasının,

hatta beş sene içerisinde müteaddit teşebbüslere rağmen İmparator

luğun başkenti istanbul'da bir turşucu dükkânının bile açılamamış

olmasının, işsizliğin giderilmesine katkıda bulunmadığı muhakkak
tır. Bu durumda işsizlik sigortasından değil, iş bulma serbestisin
den bahsetmek bile güçleşir. Tabiatıyla bu gibi durumlar, özellikle
de toplumun genel dengelerinin bozulduğu, fevkalâde şartların hü
küm sürdüğü dönemlerde sıklıkla görülür. Yoksa normal dönemler
de Osmanlı düzeni hiç kimseyi işsiz, aşsız bu-akmamayı hedeflemiş

ve bunu uzun yüzyıllar boyuncada başarmıştır. Bu vesileyle devle
tin, Loncalara ait gedikleri gerek gördüğünde artırabildiğini de ifa
de etmek gerekir. Bir örnek olm^ üzere; enfıyeci esnafına ait İs
tanbul ve Bilâd-ı Selâse (Eyub, Galata, Üsküdar)'deki 47 olan gedik
sayısının bir misli artırılmak suretiyle 94'e çıkarılmasını gösterebi
liriz.

Osmanlılarda sanat ve sanatkâr, bu arada esnaflık her zaman
takdir görmüştür. Bir meslek sahibi olmak herkes için şerefli bir
görev sayılırdı. O kadar ki, padişahların bile birer sanatı vardı. Ni
tekim I. Mehmed yay kirişi yapardı, H. Mehmed iyi bir bahçıvan
dı, I, Selim ve 1. Süleyman kuyumcu, II. Selim hacılann asasına

hilâl, HI. Murad ok başı yapar, HI. Mehmed ile I. Ahmed kaşık

ve okçulara yüzük yapardı. II. Abdülhamid'in çok iyi bir maran
goz olduğu bilinir. Yöneticilerin sanatkâr olmasının, yönetilen sa-
natkân dahaiyi düşünmelerine imkân tanıdığına şüphe yoktur. Nor
mal dönemlerde ülkede herkese yetecek kadar bol meslek ve iş

imkânı vardı. Devlet de Loncaları, hem üretimin kalitesini koru-
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mak, hem de çalışanların haklarını garanti altına alabilmek için ya
kından takip ederdi. Yerli mallarla rekâbet edebilecek eşyanın itha
line izin vermeyerek işsizliği önlemeye çalışırdı. Aynı gaye ile sa-
natkânn üretimde kullanacağı hammaddenin gereğinden fazla
ihracına da izin vermezdi. Kiraları kontrol eder, ihtiyaç olduğunda

yeni gedikler vererek, kontrollü bir biçimde iş alanlarını çoğaltırdı.

Bu arada sanatkâr ve esnaf arasında müslüman-gayrı müslim ayrı

mı yapmaz, tebeasmın tamamını aynı şefkatle kucaklamayı hedef
lerdi. Nitekim Loncalarda her dinden esnaf bulunduğu gibi, daha
sonra (1768) hristiyan ve musevîlerin ayrı Lonca kurma isteklerini
de olumlu karşılamıştı. Bütün bunlar yanında Osmanlı toplumunda
çok değişik amaçlara yönelik, fakat sonuçta hepsi de toplumun ya-
ranna binlerce vakıf kuruluşu vardı ve bunlar toplum fertlerinin
maddî manevî sıkıntılarına çare bulmayı amaç edinmişlerdi.

EK I.

1289 Kasımından 1290 Kasımına kadar (8 Kasım 1873-7 Ka
sım 1874) İstanbul'daki Hallaç esnafının Orta Sandığının bir sene
lik gelir-gider cetveli, (Osman Nuri (Ergin), Mecelle-i Umûr-ı Be
lediye, I, 704-706).

GELİRLER

Guruş

7.650 Kira bedeli

7.900 Borç verilen paranın geliri
110 Geçmiş borç
550 Evkâf vesâireden gelen hisse
500 Vasiyet yolu ile bağış

900 Fakirlere verilen yemek bedeli
275 Esnafın giriş aidatı

2,700 Esnafın bağışlan

1.250 Yardım için toplanan paralar
75 Hisar arkasında kesilen ağaçlann hissesi bedeli

21.910 Toplam

GİDERLER

Guruş

800 Tamir, bakım
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2.050 Satın alınan dükkân bedeli

700 Yaz mevsiminde kar bedeli (560.000 okka)
600 Hisar arkasındaokutulan mevlid bedeli

1.550 Üçgünler toplantısı hissesi
680 Esnaf ve memleket fakirlerine Ramazan-ı Şerifde

ekmek parası (2200 kıyye)

600 Dul ve yetimlere bayramlık basma
350 Esnafın fakirlerine ve ailelerine hastalık parası

170 Cenaze masraflan (Teçhiz ve tekfin)
1.100 Gelen-gidene (yolda kalmışlara) Hakim vasıtasıy

la yapılan yardım.

1.800 Günlük sadaka (günde 5 guruş)

250 Üçaylarda gelen hocalara yardım

850 Haremeyn Delillerine, Şeriflere (Hac görevlileri
ve Peygamber'in soyundan gelenler) ve Çekirge
Şeyhlerine

400 Sürre masrafı (Mekke ve Medine fakirlerine gön
derilen para)

380 Kasaba dışındaki taş köprünün tamiri masrafı

350 Dükkânı yanan Hasan Ağaya sermaye ve alet pa
rası

100 Kurban parası

45 Ramazanda ve mübarek gecelerde camilerde yakı

lan kandiller masrafı

300 Hatim parası

350 Buharı ve Şifâ-yı Şerif okutulası ve Devirhanlık

ücreti

150 Çarşı sokağının tamiri ücreti
250 Hakime kontrol ücreti

1.200 Mütevelliye verilen ücret
1.500 Sıbyan mektepleri muallimlerine ev kirası

500 Sıbyan mekteplerine kömür ve hasır parası

360 Münadiye ödenen yıllık ücret
450 Çeşmeciyeödenen yıllık ücret
240 Tulumbacılaraödenen yıllık ücret
240 Çarşı bekçisine ödenen yıllık ücret
600 Lonca masrafı

20.115 Toplam
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21.910 Gelir toplamı gunış
20.115 Gider toplamı gunış

1.795

179 Muhasebe gideri

1.616 Gelir fazlası olarak kasa mevcuduna ilâve edilen.
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